[image: ]

O Vereador David Reis, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2025

[bookmark: _Hlk129615147]Concede Diploma de Gratidão do Município ao Senhor Ricardo Madalena.

O Vereador João Domingues Mendes, Presidente, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º Concede o Diploma de Gratidão do Município ao Senhor Ricardo Madalena.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas  com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 02 de outubro de 2025.

David Reis
Vereador – MDB

JUSTIFICATIVA

Biografia
Ricardo Madalena é engenheiro civil formado pela UNESP de Bauru e empresário. Como Deputado Estadual está no exercício do terceiro mandato e sempre apresentando crescimento de votação, passando de 45.771 votos em 2014 para 77.554 em 2018 com aumento de 69% e em 2022 foram 90.630 votos, com crescimento de 17%.
Natural de Santa Cruz do Rio Pardo, onde vive atualmente, é casado e pai de três filhos e uma neta. Possui atuação predominante em defesa da saúde pública, infraestrutura das rodovias e apoio aos municípios do interior paulista. Atua nas regiões de Ourinhos, Jaú, Assis, Avaré, Presidente Prudente, Sorocaba, Vale do Ribeira, Marília, Registro, Jaboticabal, e Bauru. .
Membro-efetivo da Comissão de Transportes e Comunicações foi presidente nos biênios 2019–2020, 2021–2022, 2023–2024 e agora reeleito para mais um mandato no biênio 2025–2026; ajudou a viabilizar o maior programa de investimentos em vicinais da história de São Paulo. O “Novas Vicinais” que está investindo até o momento R$ 3,3 bilhões, gerando 30 mil empregos e recuperando mais de três mil quilômetros de rodovias. O ex-governador Rodrigo Garcia destacou: “O deputado e engenheiro Ricardo Madalena fez um grande trabalho, defendendo a infraestrutura do Estado e nosso grande Programa de Vicinais”. É também membro efetivo das Comissões de Assuntos Metropolitanos e Municipais e de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

Família
Sua família possui tradição na política. O bisavô foi nomeado prefeito em Espírito Santo do Turvo. O avô, vereador em Santa Cruz do Rio Pardo por vários mandatos, município que mais tarde o primo Otacílio Parras de Assis foi eleito prefeito entre 2012 e 2020.
O seu pai, Mario Madalena, foi prefeito de Ipaussu por dois mandatos – município que Ricardo residiu por 30 anos. “A boa política faz parte da nossa vida”, definiu o parlamentar.

Vida Pública
Ricardo Madalena iniciou as atividades políticas em 1989 como Secretário de Obras nas cidades de Ipaussu e Santa Cruz do Rio Pardo. Em 1996, constituiu a empresa RBL Construção e Engenharia em que executou cerca de 60 obras públicas. Em 2007, foi nomeado Superintendente do DNIT/SP (Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes), onde permaneceu até abril de 2014, sendo o responsável por promover melhorias nas rodovias e ferrovias do interior do estado.
Viabilizou a realização de grandes obras e projetos beneficiando os municípios do interior, como o trevo da BR-153 em Ourinhos, a duplicação da BR-153 no trecho urbano dos municípios de São José do Rio Preto, Marília, o trevo de acesso a Bady Bassit, a ponte de Pauliceia e o Rodoanel. Ações realizadas através do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) que promoveram mais desenvolvimento para as regiões e geração de empregos.
Fruto de trabalho em equipe e dedicação, Madalena  conduziu o DNIT de São Paulo ao 1° lugar no ranking nacional de desempenho por dois anos consecutivos.

Atuação Parlamentar
Foi coordenador da Frente Parlamentar em Defesa da Duplicação da SP – 270 – Raposo Tavares – nas regiões de Itapetininga, Avaré, Piraju e Ourinhos. Realizou audiências públicas e em 2017 o Governo do Estado atendeu o pleito e concretizou financiamento junto ao Banco Mundial para recuperar a rodovia e atender as demandas.
Na defesa da saúde pública, Madalena viabilizou o credenciamento da Santa Casa de Ourinhos para atendimento e realização de procedimentos oncológicos. Auxiliou decisivamente para a volta do tratamento contra o câncer no Hospital Regional de Assis. Também viabilizou recursos para o Hospital Amaral Carvalho de Jaú, Hospital do Rim em SP, e tatnos outrosles, a inclusão no programa Mais Santas Casas com repasse anual de cerca de R$ 30 milhões.
Madalena destina predominantemente recursos via emenda parlamentar para o custeio da saúde pública nos municípios, compra de ambulâncias e vans para o transporte de pacientes, e aquisição de equipamentos para exames e procedimentos. Com o seu apoio 81 hospitais filantrópicos de suas regiões de atuação foram contemplados no Programa Mais Santas Casas para receberem ajuda financeira do estado.

Leis Aprovadas
Madalena é autor de importantes leis para o setor de turismo, social e transportes, entre elas a Lei nº 17.294 de 22/10/2020, que garante a divulgação da localização dos radares em todas as rodovias do estado no site oficial da gestão estadual.
O projeto recebeu amplo destaque em toda a imprensa nacional e foi elogiado pelo apresentador Datena em seu programa na rádio bandeirantes: “Parabéns ao Madalena do PL por essa perspectiva de termos aprovado uma lei que seja mais justa”.
O parlamentar também é autor dos projetos de lei que classificaram Iacanga, Araras, Santa Cruz do Rio Pardo, e São Manuel como Municípios de Interesse Turístico permitindo novos investimentos do Governo de SP para ampliar e fortalecer o turismo na região.

Pílula do Câncer
É pioneiro na defesa dos testes da Fosfoetanolamina Sintética, a Pílula do Câncer. Estudos que foram analisados por uma das mais importantes CPIs constituídas na Assembleia Legislativa tendo Madalena como seu relator.
O parlamentar defende a celeridade e transparência nas pesquisas.

Conquistas para Embu-Guaçu
O Deputado Estadual Ricardo Madalena tem se dedicado a garantir conquistas significativas para Embu-Guaçu, fortalecendo áreas essenciais como a saúde e a infraestrutura.
Entre as melhorias viabilizadas, destacam-se a destinação de recursos para o custeio da saúde, fundamentais para assegurar um atendimento de qualidade à população, além de investimentos voltados à infraestrutura do município. Outro avanço importante é a reforma da Unidade Mista de Saúde (UMS), que representa um grande passo para ampliar o acolhimento e oferecer melhores condições de tratamento aos pacientes.
Essas conquistas refletem o compromisso do deputado Ricardo Madalena em atuar de forma séria e responsável, sempre buscando atender as necessidades da população de Embu-Guaçu e contribuir para a melhoria da qualidade de vida no município.

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2025:

Toninho do Valflor                                                            ______________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Clebinho Jogador                                                             ______________________________________
 Vereador – PODEMOS

Lucas da Saúde                                                                   _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________
Vereador – PSD

Joãozinho do Cavalo                                                         _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Engenheiro Barros                                                             _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Maicon Siqueira                                                               _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Elton Camargo Correia                                                     _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Vinícius do Mané                    			              _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Douglas da Analice				               _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Márcia Almeida       					 _____________________________________
Vereadora – PODEMOS

Carlos Tatto						 _____________________________________
Vereador – PT

Rua Emília Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP  06900-130
Telefone: 4661-1116 - e-mail camara@embuguacu.sp.leg.br

image1.png
=8 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUACU
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL